
東北⼤学東北メディカル・メガバンク機構（ToMMo）

地域住⺠コホート室 報告 Vol.4
平成29年３⽉

結果報告会を開催しています

地域住⺠コホート室 報告 Vol.4

ToMMoでは、ご協⼒いただいた地域の
みなさまへ、結果報告会を実施しております。
健康づくりにお役⽴ていただけるお話や、

みなさまの調査結果についてご説明しており
ます。
今後も実施の計画がございますので、その

折にはご連絡を差し上げます。



みなさまにご協⼒いただいた
成果を分析し、報告させていた
だいています（記事１）。
また全ゲノム解析の完了した

約1,000⼈分の全ゲノム情報に
ついては、位置情報と頻度情報
を公開しています。
⼤きな病気を持つ⼈の遺伝⼦

情報と⽐較することでその病気
の原因となる遺伝⼦を明らかに
できると期待されています（記
事2）。
さらに⼀部の⽅にご協⼒いた

だき、コレステロールの上がり

やすい遺伝⼦があるかどうかを
お知らせするための研究を始め
ました（記事3）。
これからも被災地の健康復興

と次世代型医療・予防の開発に
向けて頑張ってまいります。
引き続きのご協⼒・ご⽀援を

よろしくお願いします。

地域住⺠コホート室 報告 Vol.4

（記事2）
読売新聞
2016年4⽉25⽇掲載

（記事3）
河北新報
2016年12⽉6⽇掲載

（記事1）
読売新聞
2017年2⽉2⽇掲載

研究成果が続々と



H25年度調査
（⼀部の地域はH26年度以降も調査）

H26年度調査
（⼀部の地域はH27年度も調査）

H27年度調査

地域住⺠コホート室 報告 Vol.4

http://freemap.jp/

追跡調査票へのご協⼒
誠にありがとうございます

みなさまの健康を⻑期にわたり⾒守るため、地域住⺠コホート調査では
追跡調査票へのご記⼊のご協⼒をお願いしております。
平成28年前半の追跡調査では、24,000名以上の⽅へお送りし、そのう

ち90％以上の⽅々にご協⼒いただきました。誠にありがとうございまし
た。
今後も実施が予定されております。その際にはご協⼒の程、お願い申し

上げます。

たくさんの⽅々に
ご協⼒頂いております

0
5,000
10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000
55,000

地域住⺠コホート調査

同意者の推移

特定健康診査の会場でのご協⼒ 地域⽀援センターでのご協⼒

⼈

⼈

⼈

⼈

⼈

⼈

⼈

⼈

⼈

⼈

⼈

⼈



平成29年6⽉からの検査開始に向けた準備を始めています

呼気NO測定や⼼電図など新たな測定機器を
加える予定です。
動脈硬化・呼吸機能・⾻密度の変化など、

前回測定値との⽐較ができる予定です。
採⾎検査では「⼼不全の指標」「甲状腺の

機能」も評価予定です。
第1回⽬の調査で地域⽀援センターでの詳細

検査を受けられなかった⽅も、是⾮地域⽀援
センターにお越しください。

※詳細が決定し次第、東北メディカル・メガバンク機構HPに掲載いたします。
また、みなさまには順次、調査参加のご案内を送らせていただく予定です。

※詳細⼆次調査は全て地域⽀援センターで実施の予定です。

⼤崎センター

仙台センター

岩沼センター
⽩⽯センター

⽯巻センター

多賀城センター

気仙沼センター

地域⽀援センター所在地

地域住⺠コホート室 報告 Vol.4

発⾏
東北⼤学 東北メディカル・メガバンク機構
地域住⺠コホート室
980-8573 宮城県仙台市⻘葉区星陵町2-1
HP︓http://www.megabank.tohoku.ac.jp/chco/

平成29年度より詳細⼆次調査を⾏います


